Nella prima metà del ’300 il grande commentatore Bartolo da Sassoferrato 
legge il dettato della Omnes peregrini ritenendolo prevalentemente riferito a quei 
soggetti che si spostavano per motivi religiosi, i quali pare andassero incontro 
a gravi molestie soprattutto ad opera dei Romani durante le celebrazioni nella 
Città Santa legate al Giubileo72. Questi peregrini, secondo il giurista, dovevano 

69 Cfr. Enrico da Susa, Summa Aurea, ed. Venetiis 1574 (rist. anast. Torino 1963), lib. II, ad rubr. De 
peregrinantibus, coll. 842-843: “Quis intelligitur peregrinans? Quantum ad hoc, de quo hic queritur, 
hoc ideo dico: quia largo modo intelligitur peregrinans, quicumque aliquo exiens proficiscitur, talis 
enim quousque ad locum suum redierit, peregrinari intelligitur … Hic tamen specialiter peregrinans 
dicitur, qui ad presentiam domini pape accedit, ut e. c. unico (X, 2.29un.), 2 q. 6 Arguta (C. 2 q. 6 c. 
13) et idem videtur visitantibus limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli et omnium Sanctorum, 
24 q. 3 Si quis Romipetas et c. paternarum et c. illi qui (C. 24 q. 3 cc. 23, 24 e 25), supra de treuga et 
pace Innovamus (X, 1.34.2) secundum Goff., sed hoc non puto … et ideo idem non est omnino 
identissimum …, sed non eodem modo certe et clericis religiosis, et laicis mercatoribus et rusticis 
agros colentibus subvenitur, supra de treuga et pace Innovamus (X, 1.34.2), sed et navigantibus, et 
omnibus peregrinis et agricultoribus, ut in constitut. Fede. quae incipit Ad decus et decorem § 
navigia et § omnes peregrini et § agricultores et scholaribus, ut in const. Fede. quae incipit Habita 
… Et quo privilegio gaudeat peregrinans. Et certe, secundum quod sunt diversi peregrini, diversa 
privilegia habent … De privilegio autem clerici et aliorum peregrinorum et rusticorum, et 
mercatorum, dic ut nota supra de treuga § quot sunt species, ver. item canonica (Enrico da Susa, 
Summa Aurea, cit., lib. I, ad rubr. De treuga et pace, col. 361) et sequitur hic tamen adde, quod 
peregrini et advene possunt, ubi voluerint, hospitari libere et de rebus suis testari, quod si intestati 
decedant, ad hospitem nihil perveniet, sed per manu episcopi heredibus, si fieri potest, alias in pias 
causas bona sunt eroganda. Si vero hospes aliquid retinuerit, in triplum episcopo reddat, ubi iustum 
fuerit assignandum, non obstante contraria consuetudine, privilegio vel statuto; si quis 
contravenerit, inscondizione tabilis sit, ut puniatur in quo deliquit, alias est, prout culpae qualitas 
exegerit, puniendus, ut in constitutione Federici ad decus et decorem § Omnes peregrini, quam 
aliqui habent signatam loco auth. C. communia de successionibus auth. omnes peregrini (Auth. 
Omnes peregrini post Cod. 6.59.10) … ”. Sul cardinale Enrico da Susa, detto l’Ostiense (1200 ca.-
1271), cfr. K. Pennington, Enrico da Susa, cardinale Ostiense, in DBGI, pp. 795-798. 
70 Cfr. Enrico da Susa, Summa Aurea, cit., lib. I, ad rubr. De treuga et pace, § 5 (Quot sunt species treugae?), 
col. 361: “…Item canonica est illa treuga, de qua hic loquitur …”. Al riguardo si veda anche il 
pensiero espresso da Enrico da Susa commentando proprio il testo di X, 1.34.2, cfr. In primum 
Decretalium librum Commentaria, Venetiis 1581 (rist. Torino 1965), f. 176vb. 
71 Sul pensiero espresso in merito dall’Ostiense si veda anche V. Piergiovanni, La ‘peregrinatio bona’ 
dei mercanti medievali, cit., pp. 351-353. Sullo status giuridico dello straniero nella scienza canonistica 
medievale cfr. W. Onclin, Le statut des etrangers dans la doctrine canonique medievale, in L’Étranger. 
Foreigners, cit., II, pp. 37-64. 
72 Per questa notazione di Bartolo da Sassoferrato cfr. Di Renzo Villata, “La Constitutio in Basilica 
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essere immuni dalle rappresaglie (dicitur quod peregrini, qui vadunt in peregrinatione, 
non possunt capi pro repraesaliis), e per far sì che potessero essere identificati con 
esattezza, precisa che i due elementi distintivi che caratterizzavano il loro 
particolare habitus erano scarsella et burdone, ovvero borsa e bastone (et ideo in 
signum peregrinationis portant scarsellam et burdonem)73. Per Bartolo, perciò, che 
ribadisce il suo pensiero anche nel Tractatus de repraesaliis, i creditori 
insoddisfatti non potevano più rivalersi nei confronti dei pellegrini, umili 
viandanti che si muovevano per ragioni indubbiamente meritevoli e che 
potevano riconoscersi grazie a specifiche insignia, individuate, in questo caso, 
con i termini di baculus e perula (bastone e bisaccia)74. Tali oggetti, infatti, in